REQUERIMENTO Nº 304/2015

	“Requeiro informações desta municipalidade acerca de qual o valor mensal pago a empresa terceirizada de ortopedia que está instalada dentro do Pronto Socorro Central de nossa cidade, bem como, qual o valor do contrato original, e se houve em algum momento, aditamento ao contrato original, sendo em caso positivo, o que teria gerado tal aumento do valor anteriormente contratado, qual o prazo de validade do referido contrato, e ainda, se existe a obrigatoriedade de período funcional do setor ortopédico por conta de obrigação contratual, em caso positivo, qual horário seria, e por fim, requer seja enviado cópia do contrato de prestação de serviços entre a empresa contratada e esta municipalidade para a devida análise deste vereador”.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito Jaci Tadeu, para que estes informem dentro do prazo legal, as indagações abaixo expostas:

1 – Qual o valor mensal pago a empresa terceirizada de ortopedia que está instalada dentro do Pronto Socorro Central de nossa cidade?
2 - Qual o valor do contrato original?
3 - Se houve em algum momento aditamento ao contrato original, em caso positivo, o que teria gerado tal aumento do valor anteriormente contratado?
4 - Qual o prazo de validade do referido contrato?
5 - Existe a obrigatoriedade de período de funcionamento do setor ortopédico por conta de obrigação contratual, em caso positivo, qual horário seria?
6 – Consta no contrato a obrigatoriedade de quantos funcionários são necessários para operar  o setor ortopédico?
7 – Quais os nomes dos funcionários que trabalham no setor ortopédico em nossa cidade?
8 – A empresa recolhe INSS e ISS? Favor encaminhar todos os comprovantes dos respectivos recolhimentos dos últimos 5 anos.
9 – Como é feito o pagamento mensal do preço contratual ?

Por fim, requer seja enviado cópia do contrato de prestação de serviços entre a empresa contratada e esta municipalidade para a devida análise deste vereador, bem como todas as notas fiscais, e comprovantes dos recolhimentos dos impostos recolhidos nos últimos 5 anos. Requer cópia do edital de licitação, e seus aditamentos. Por fim, qual a forma de pagamento do valor mensal contratual.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhora Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento, tem a intenção de levar respostas aos munícipes de nossa cidade, pois as reclamações em relação ao serviço de ortopedia, vem recebendo duras críticas, bem como não há funcionamento do setor por períodos estendidos durante o decorrer dos dias, motivo pelo qual mister se faz as indagações expostas.
Considerando o exposto, peço a compreensão de todos os vereadores desta Casa de Leis, para aprovação do presente requerimento, para que com a máxima urgência sejam prestadas as informações ora solicitadas.
Na aprovação, solicitamos que seja encaminhada cópia ao Sr. Prefeito, para que possa trazer as respostas a população de nossa cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, aos 06 de fevereiro de 2015.

                                    Cordialmente

[bookmark: _GoBack]

LUCIANO DE OLIVEIRA FARIA
Vereador “Bolor” PSD